13 Voir par exemple le sophisme 'O Magister', éd. Rosier 1988: 93: "quandoque significatio est illud quo construitur et precipue in partibus indeclinabilis, quandoque vero consignificatio ut in partibus declinabilibus."

14 Michel de Marbais, *Summa*: p. 129 et 143 sq. pour l'adverbe; p. 153 sq. pour la conjonction, etc.

15 Voir les textes cités par Marmo 1994: 226-227 (voir aussi pp. 230-232) en faveur de cette identification du mode de signifier au signifié, à opposer à la position inverse, défendue par exemple par Michel de Marbais, *Summa*: p. 123:54-58: "In istis partibus indeclinabilibus differunt significatum et modus significandi, ita quod non sunt idem secundum essentiam et rationem. Cuius ratio brevis est quoniam significatum existens in aliqua parte necessario praecedat omnem eius modum significandi, tam essentialem quam accidentalem, eo quod significare necessario praecedat sic significare, sicut prius dictum est."

venir à une solution proche de celle que l'on vient de mentionner.¹⁶ Ces discussions sont intéressantes en ce qu'elles témoignent, de la part des grammairiens, d'une volonté de se dissocier de la logique, en ne confondant plus les parties indéclinables avec les syncatégorèmes:¹⁷ contrairement aux logiciens qui privilégient le nom et le verbe, comme constituants essentiels, par leur signification et leur fonction dans la proposition, les grammairiens doivent définir toutes les parties du discours comme des constructibles, de manière homogène et cohérente.

2.4. La définition "causale" de la construction

Constructio est constructibilium unio ex modis significandi causata ad exprimendum mentis conceptum finaliter ordinata.

Cette définition est attribuée aux Modistes par le commentateur des *Flores grammaticae*:

16 *Super Prisc.* ms. Bibl. Nat. lat. 15035: "/9vb/ Tunc arguitur. Omnis pars orationis est pars per suum modum significandi. Sed omne posterius presupponit suum prius. Sed modus posterior est significato. Videtur ergo quod omnis pars orationis habeat suum significatum, et per consequens significata. Oppositum dicit, ergo male. Ad hoc dicendum est quod esse significatum, hoc est dupliciter, aut finite [aut pro] et [in]determinate aut infinite et indefinite. Unde dico quod coniunctiones et prepositiones bene sunt significative, sed hoc est infinite et indefinite. Alie partes sicut nomen et verbum sunt significative per se finite et determinate. Et //9ra// si tu dicas infiniti (subiecti *cod.*) ad finitum non est proportio; sed ille partes coniunctiones et prepositiones sunt infinite, alie autem finite; ergo inter se non habent proportionem ergo etc. Ad hoc dicendum est quod bene verum est quod infiniti [aliquid] per se et per aliud ad finitum non est proportio, tamen infiniti de se simile <est> tamen per aliud, scilicet per hominem, et ideo bene dicitur similis homo. Similiter est in proposito, quia licet ille partes sunt infinite de se, tamen similes sunt bene per aliud, scilicet per alias partes finitas, scilicet per nomen et verbum, ideo non valet prima ratio, unde probat quod significative sunt per se, tamen infinite et indeterminate."

17 Michel de Marbais, *Summa*: p. 122: "Illae partes indeclinabiles dicuntur 'syncatégorieomaticae' a nostris doctoribus grammaticae non pro tanto quod ipsae per se sumptae nihil significant sine partium declinabilium adiunctione, cum una pars eius significatum ex unione sui cum alia non capiat sed ipsum ex impositione ante omnem eius constructionem habeat – non enim partes orationis capiunt significationem ex adiunctis, sed ipsam habent a voluntate impositoris, – sed pro tanto dicuntur 'syncatégorieomaticae' quia ipsae per se sumptae significatum habent confusum sine aliarum partium adiunctione, ita quod non significant aliquid mentis conceptus certum sive finitum."

/41/ Constructio ... est congrua dictionum ordinatio congruamque perfectam sententiam demonstrans. Sed quidam valde oppugnant illi divisioni ut quidam **auctores modi significandi** sic arguentes. Si divisio constructionis iam dicta valeret, sequeretur quod idem /42/ esset constructio et oratio, consequens est falsum... Et ergo **secundum auctores modorum significandi** magis late, constructio grammaticalis legitur sic: Est constructibilium unio ex modis significandi causata ad exprimendum mentis conceptus finaliter ordinata. Ex qua diffinitione etiam patet quod constructiones imperfecte sunt etiam constructiones. Et hec diffinitio est causalis cum detur per omnia genera causarum.

On a ici un bon exemple d'une position dont on se souvient ultérieurement comme étant une position modiste, mais que l'on trouve en fait dans les traités de grammaire dès les années 1240, et notamment chez Robert Kilwardby.¹⁸ Elle est très généralement admise par les tenants de l'approche intentionaliste comme par les Modistes. Les quatre causes se retrouvent dans la définition, comme l'expliquent de nombreux auteurs, de la *Glosa Admirantes* à Thomas d'Erfurt: "*constructibilium*" indique la cause matérielle, "*unio*" la cause formelle, "*ex modis significandi causata*" la cause efficiente et "*ad exprimendum mentis conceptum finaliter ordinata*" la cause finale.

La démonstration de l'adéquation de cette définition fait partie d'une discussion importante sur les "causes de la construction", que l'on rencontre tout au long du XIII^e siècle: pour chacun des constituants du mot, on s'interroge pour savoir quel est son rôle dans la construction: le signifié spécial, le mode de signifier essentiel général, essentiel spécial, accidentel, etc. La démonstration, menée à partir d'exemples et de contre-exemples, est commune aux traités non-modistes et aux traités modistes: Roger Bacon, par exemple, montre que le signifié n'est pas un principe de construction à partir de l'argument classique que le signifié étant identique pour les noms aux différents cas, on ne pourrait pas, s'il était principe de construction, expliquer la construction différente des différents cas.¹⁹